Iam de inuocatione. Vbi primū oportet de significa-
tione vocis constare. Dicitur enim inuocatio variè *B. Au-*
gust.

Inuocatio gustinus talem facit huius vocis etymologiam, vt sit inuo-
multiplicare e quod in se vocare, verba eius in Psalmo 30. sunt. In-
citer dici uocas deum, quando in te vocas deum. Hoc est enim illum
tur. inuocare, illum in te vocare, quodammodo eum in domo
cordis tui inuitare. Quia significatione frequenter in libris
suis vtitur, quando fit inuocationis dei mentio. Extra con-
trouersiam est secundum hanc significationem, solum deu-
inuocari, qui solus potest esse noster in habitator ad salutem.
Sed & aliter plerunq; dicimus. Inuocare hoc esse, quod in
auxilium vocare, secundum quem modum inuocamus &
deum & creaturas, hoc est, in auxilium vocamus. Sed aliter
deum, aliter res creatas.

Aliter de-
us, aliter
res crea-
tu
inuocatur
Psalms.
120.
Roman.
11.

Deum super omnia, cui dicimus: Auxilium meum à
domino, qui fecit celum & terram, quem etiam fatemur
omnis boni authorem, & vnicam spēi nostræ anchoram,
Quicquid enim habent, aut possunt res creatæ, ab ipso ha-
bent & per ipsum possunt, quoniam ex ipso, & in ipso, & per
ipsum sunt omnia.

Hæc inuocatio, adoratio quædam est, & tam grande
dicimus esse piaculum, inuocare aliū, quam alium adora-
re: sumus enim filii Enos, qui docuit inuocare nomen do-
mini, & scimus, quia omnis qui inuocat nōmē domini, sal-
uus erit. Contra vero, maledictus homo qui cōfidit in ho-
mine, & ponit carnem brachium suum, & à domino rece-
dit cor eius. Hic prima quæstio nascitur, An oporteat nos
deum inuocare tantummodo per nosipos, an licet ad hæc
etiam adhibere alios.

Genes. 4.
Iohel. 2.
Hier. 17.

Aliter inuocamus creaturas tanquam subsidiarias no-
bis à deo in auxilium temporale collatas. Sic infirmi inuo-
cat auxilium medici. Reus, aduocati auxilium: qui oppri-
mitur à fortiore, principem inuocat. Breuiter tempora-
le auxilium, vnde cunq; petitur, modò non ab aduersaria po-
testate, non licet enim diaboli auxiliis vti. Hic iam altera
nascitur quæstio, An licet sanctos secundum hunc modum
inuocare. Ergo quæstio de inuocatione sanctorū, hæc duo
potissimum querit: Primum, an licet ipsis vti intercessio-
ribus apud deum. Secundo, an generali inuocationis mo-
do possint inuocari, vt succurrat & auxilietur nobis, siue
intercedendo apud deū, sine conferendo in nos beneficia,
quorum

quorum habent à deo potestatem. Vbi hoc primum videntur. Vtrum possit Deus inuocari per intercessores. Quam questionem nimis infeliciter aduersariorum quidam alii. Deus per quando tractarunt. Et propter verbum illud Christi, Ve. intercessione ad me omnes, qui laboratis. &c. Item illud: Inuocabis res an posse, & ego exaudiam. Et plurima, quæ in eandem sententiam habet scripture, voluerunt, non licere deum inuocare. *ri.*
 per intercessores, vbi non expenderunt secum, & orantem & intercedentem ad eundem deū contendere, sed deum & intercessores tanquam duo contraria, alterum alteri opposuerūt, vt qui intetcessorē quereret, videretur à deo recedere, cum tamen per intercessores deus non nisi adeatur. Aditur ergo seu inuocatur duob⁹ modis, per intercessores medios & absque vlo intercessore medio. Cum dicitur: Non loquatur nobis deus, ne forte moriamur, tu loquere nobis & audiemus, statuitur inter deum & nos, *Psalms.*
 mediator, qui dei voluntatem ad nos referat. Cum vero *18.* dicitur: Doce me iustificationes tuas, nullus mediator intercedit. Paulum apostolum docuit deus omnem veritatem absque vllis mediatoribus. Ego enim accepi à domino (inquit) quod tradidi vobis. Sic ad Galatas primo. Neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per reuelationem Iesu Christi. Potuit eodem modo deus docere Cornelium Centurionem, sed noluit. Iussit autem *1. Corin.* vt accerseret Petrum, qui diceret & omnia quæ oportet eum facere. Latroni in cruce dimissa sunt omnia peccata absque vllis mediis: non erat qui catechizaret, qui baptizaret, qui à peccatis absoluaret, qui communionem sacram portigeret, potest & nos deus eodem saluare modo, sed placuit ipſi vt per ministros suos hanc nobis exhiberet, atque vt per mediatores, doctrinam, fidem, sacramenta, & ipsius dona acciperemus. Fit igitur manifestum deum erganos vti mediatoribus, vbi & quando ipsi visum fuerit. Ad eundem modum, nos vicissim exhibemus nos Deo, *Deus in* duobus modis, per mediatores, & sine mediatoribus. Cum vocatur dicitur: Libera me domine à persequentiibus me, nullus in. *per inter-* ponitur mediator. Cū dicitur autē: Orate p̄ me fratres, ccessores & liberer ab infidelibus qui sunt in Iudæa, mediatores & sine *sta. eis.*

statuuntur. Vtramq; inuocatioem exaudit deus, & mediata & immediatam. In vtraque ipse ynicus respicitur, spe. Etatur, inuocatur, & solus nouit de^o, qui arbiter est animorum nostrorum, quænam inter has duas sit acceptior, & maiorem referat fructum. Respicit enim in orationem humilium, & pauperes suos non despicit, vt illa sit deo acceptior in qua fuerit humilitas maior: & nisi mediata illa vim magnam haberet, non vteretur ea tam frequenter apostolus Christi. Vtrumq; ergo dicimus, Dimeit nobis peccata nostra, sine intercessore: & orate pro me peccatore vos intercessores. Cum autem intercessorem statuimus, quem inuocamus? intercessorem ne ipsum, an deum? Arbitror tam stupidum neminem esse, vt putet hic intercessorem inuocari, sed ipsum deum tantummodo. Ergo cum dicimus, Sancta Maria ora pro nobis, solus vtq; inuocatur Deus proprius ad quem intercessor mittitur, Maria autem quæmittitur, interpellatur, & generali tantum acceptance inuocatur.

Hoc est igitur quod de vera inuocatione sentimus, eu qui præsidet vniuersæ Ecclesiæ, ab omib[us] Ecclesiæ membris pariter inuocandum & adorandum. nec vnum hic excluditur membrum, cum debeat omnia pro se inuicem esse sollicita. Nec oportet eos qui debeant inuocare esse hic in humanis constitutis, & habere corpus: veri enim adoratores in spiritu adorant & veritate. Et adorant eum omnes angeli Dei, qui certe carnem non habent: Sic in Apocal. Spiritus & animæ intercessorum, inuocant eum. Atq; hinc supplicamus viuis confratribus nostris, vt oreant pro nobis, & iis quoq; qui dormiunt in Christo similiter supplicamus, vt oreant pro nobis, vtq; enim sunt nostri confratres.

Supplica-
mus viuis
& deffun-
ctu in
Christo.

Cum deus sit omnipotens, vt dare possit quæcumq; pertinet, & optimus, vt dare velit, Cur no[n] sepositis intercessoribus omnibus, ipsi per nos adimus eum solum? Liceat sa[n]e, licet adire absq; intercessorib[us], si ita ferat spiritus tuus, si tanta est fiducia, si conscientia tam intrepida, si puritas animi tanta, si putas tua solius plus quam aliorum intercessione promouere. Liceat etiam si obruat te conscientia malorum, si trepides coram tanta Dei maiestate, modò adfides, quæ inter haec rara consistit: Oportet enim inuocare ea fide, quæ nihil hesitet. Sed & intercessores licet co-

parare,

parare, cum quibus simul & tu ores, etiam si reliqua omnia
sint tibi integra, & mens, & cōscientia, & fides, & quicquid
tandem illud est, quod orantem promouere queat.

Quid impediunt enim intercessores comparati & adhi-
bitur an obitant, aut remorantur conatus tuos? aut tibi fidu-
ciam diminuant? aut sunt cōscientia tuae graues & into-
lerabiles? Non opinor. Verum aduersarij imaginatur, san-
foribus nō
& os qui ad intercedendum implorantur, esse opacum & impedi-
eratulum quoddam interstitium, quod impedit aliquid murā ve-
nostrum, quo minus possit Deus clarè videri, & cogitari, rā inno-
esse viscum quendam, in quo hæreat concepta fiducia, ut catione.
non queat ad Deum usque transuolare. Nos cōtra dicimus,
sanctos esse lucem quandam, quae reddat nobis Deum per-
spectiorē, quae tenebras nostras ex parte iuuet ut cogno-
scatur Deus, sicut oportet. Quibus hebet oculorum acies,
quid faciunt? Nōne adhibent tibi conspicilia? Chryſtallus
oculis obiecta, rei visibilis speciem exceptam, transfundit
in cœutiētem. Nos itaque multo verisimilius quād aduer-
ſarij dixerimus, inuisibilem illum Deum, quodammodo in
sanctis nobis apparere, in quibus cernimus eius dona, ma-
gnificentiam, liberalitatem. Nec periculum est, ne nos su-
spensos in se remorentur, cum nihil habeant suū quod non
ad Deum nos dirigat. Proinde puto quo sanctiores fuerint
intercessores quos adhibemus, hoc magis fiduciā nostram
crescere, ut etiam malē nobis concij, audeamus intercesso-
ribus instruti melius sperare & confidere, quod certè in
nobis ipsis ita se habere quotidie experimur.

Rursus imaginatur aduersarij se fieri Deo propinquio-
res, vbi absque intercessoribus ipsum adierint, quasi istud
adire, aut propinquum Deo fieri, si localis aditus corporis
& non spiritualis ipsius mentis, qua obstaculum nullum
patitur: nimur ita existimabat Pharisæus ille in Euan-
gelio, se Deo facilius propinquaturum, si non staret procul
cum publicano. Sed Deus publicanum corpore remotum,
animo proximum, exaudiuit præ superbo ac glorioſo Pha-
risæo. Nemo ignorat quanto præcelluerit apostolus Pau-
lus illis, quos fidem Christi docuerat, & tamen hūc tantum
ac talem virum, ac Deo semper mente proximum adiuua-
runt etiā intercessores, & putat aliquis per hoc, Apostolum

se elongasse à Deo? aut quibus supplicabat ut pro se intercederent, fuisse Deo propiores quām erāt ipse? Nec pudit ipsum supplicare illis qui erāt ipsi longē posteriores, & nos pudebit nos sanctis subternere, per quos vtiq; possumus propiores fieri? cum sint sancti omnes in Deo & Deus in ipsis. Quoties adhuc habet Apostolus, orate pro me fratres. Vbi iubet Theophylact. duo adnotare, Primo insignem Pauli humilitatem in orando, quōdque imprimis conueniat oranti humilitatis exercitiū: deinde quod Paulus cum tatus esset, indiguit tamen ope supplicantū. Quod si is indiguit intercessoribus, quid de nobis aestimandum? Valet igitur Pauli exemplum ad hæc duo, ut discamus nos humiliare & indigentiam nostram considerare: quanto enim humiliamur profundius, tanto facilius exaudiemur & impetrabimus. Nunc autem ex ipso Apostolo apparet humilitatis quādam speciem esse, quod quæritur intercessor. Verū hoc multo apertius cernitur in Cēturione illo, qui cum se iudicasset indignum qui Christum adiret, subornauerat intercessores primos Iudeorum, & venienti domino misit in occursum, qui dicerent: Domine non sum dignus ut intres in domum meam, propter quod & meipsum non sum dignum arbitratus qui venirem ad te, tantum dic verbo & sanabitur puer meus. Cui præbuit Christus tale testimonium: Non inueni fidem tantam in Israël. Sed quossum hæc? Nempe, ut ostendamus eos qui se indignos arbitrantur quos Deus exaudiat, non male comparare & querere sibi intercessores, atque hanc talē animi sui deiectionem, adeò non improbari Deo, ut sit ei multo acceptissima. Verū istud pulchrè satis in libro Delectorum explicatur.

Imaginantur præterea, eos diffidere Deo, qui implorat sanctos: ut quid enim dicunt, a leuit sanctos, si Deo fatisco fidū? Quibus nos, Ergo ne apostolus Paulus diffidit Deo? Ergo ne posuit ille carnem brachium suum, quādo sibi comparauit intercessores? Si autem ille Deo non diffidit, quomodo nos diffidetiae conuincetis? Proinde nos non magis diffidimus Deo quām Paulus, non magis quām Centurio ille, sed fiduciae nostræ iungimus nostri humiliationē, per quam fiducia in Deū iunctis intercessoribus amplius atque amplius

amplius crescat. Falso sunt igitur imaginationes vestrae, nec
ulla ex parte vel scripturis, vel rationi consentaneæ.

Sed obiciunt nobis, Non extare vspiam mandatum Dei
de coparandis intercessoribus. Nec scit homo (inquit Melantr.) an velit Deus sic inuocari. Fingamus non extare
mandatum Dei, nihil ne licet, nisi sit expressum in scriptu-
ris; nihil ne pium, nisi quod mādato extorquetur? Vbi ve-
rō mādatus de Eunuchis propter regnum cœlorum, Er-
gō ne nos licet se castrare propter regnum cœlorum, quia
nullum extat mandatum? Id quidem vos vestris in grauem
vestram & vestrorum damnationem persuadetis, & nobis
illud frequenter occinitis, frustra me colunt mādatis homi-
nū, proflus extra causam. Verū de hoc in posterioribus,
vbi Philippo respondendū erit, latius dicemus. Neq; ramen
ita destituti sumus omni scriptura, ut submittedorū inter-
cessorū nullā habeamus imaginē. Est enim in scripturis cō-
siliū, est & exēplum. Luc. 16. ait Christus: Facite vobis ami- Cōsiliū
cos de māmona iniquitatis, vt cum defeceritis recipiat vos de inter-
in aeterna tabernacula. Arbitror cōsiliū hoc esse, nō p̄. cōsessoribus
ceptū. Quero autē, an possit quisquā benefactorē suū ali-
ter, quām precibus suis intercedēdo recipere in eterna ta-
bernacula? An habet aliquis in hoc regnū maius imperiū?
Rūsus quero, Vtri pauperū nos recipere suis orationibus
in eterna tabernacula certius & melius possint, viuētēs ne
in carne, qui de seip̄s nōdum sunt securi, & multis forsitan
scelerib⁹ obnoxij, an illi potius, qui accepta beneficia pre-
tulerūt in cœlum, qui cū Lazaro in sinu Abrahā atq; inter
beatos spūs modo versant & orant p̄ nobis? Vtrūlibet autē
cœleas, mihi sat est q̄ ostēderim nos de intercessore submit-
tēdo habere cōsiliū Christi. Quod si nō habererur, extāta
mē, quæ nemo queat improbare tā in veteri quā noua lege
exēpla plurima. Filij Israel venerūt ad Moysē atq; dixerūt:
Peccauimus quia loquuti sumus cōtra dñm & te, ora vt tol-
lat à nobis serpētes. Iidē cū vidissent se Philistæis hostibus Num 21.
suis impares, magna trepidatione dixerūt ad Samuelē: Ne 1. Reg. 7
cesses clamare pro nobis ad dominum Deum nostrum, vt
saluet nos de manu Philistinorum. Apostolus Paulus vin-
ditus propter euangelium interpellat Colossem. Orationi,
inquit, instate, vigilātes in ea, in gratiarum actione, orātes

X ij simul

simul & pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis,
ad loquendum mysteriū Christi. Idem precatur vt faciant
Theſſal. Orate, inquit, pro me fratres. Et in epift. 2. cap. 3.
his verbis: De cætero fratres orate pro nobis, vt sermo Dei
currat & clarificetur sicut & apud vos, & vt liberemur ab
importunis & malis hominibus. Idem instanter poscit He-
bræorū orationes: Orate, ait, pro nobis, amplius autem de-
precor vos hoc facere, quo celerius restituar vobis. Roma-
nos obsecrat per dominum Iesum Christū, & per charita-
tem spiritus sancti vt se adiuuent in orationibus. Ex quibus
omnibus vides pie & Christiane lector, Deum inuocari e-
ti am per mediatores seu intercessores. Ad hæc non posse
superflua esse aut contemnenda subsidia orationum, quæ
tantoperè beatus ille Apostolus pro se fieri flagitabat.

Quod si Apostolus ille confratres iuos, nullis ei meritis
pares, tam sedulo interpellauit, indignū est, vt nos sanctos
pro meritis suis in celo coronatos ad orandum pro nobis
imploremus? Si permittitur nobis miser os peccatores, in
carne viuentes, destinare intercessores ad Deum: non lice-
bit interpellare & comparare nobis intercessores beatos il-
los qui iam cum Christo regnant? Vulgata est aduersario-
rum tergiuersatio, sed vana. Dicunt exempla ista ad viuos
solummodo pertinere, neque se reprehendere, quod in-
uocantur viui, sed quod mortui inuocatur. Datis ergo no-
bis quod liceat submittere intercessores viuos. Hic corrut
tam multa argumenta vestra. Non ergo, quod nobis obi-
cere soletis, intercessores obscurant gloriam mediatoris.
Non auocant à vera inuocatione, non desperant de Deo,
nec diffidunt, nō etiam fugiunt Deum, aut ponunt fiducia
in homine, qui precatores ad Deum pro se subornant. Quod
ergo habetis amplius argumentum, quo inualidetis inno-
cationem sanctorum? An hoc vnum quod hi sunt mortui,
illi viui? Ita scilicet plus valebūt viui vestri, quam viui Dei.
Quixo autē vos, si est defunctis in Christo vna nobiscum
societas, si corpus vnum, si sumus alter alterius membra &
fratres, si diligunt nos, si non sunt pro se, sed pro nobis fo-
liciti, si orant alioqui pro nobis, si viuunt & regnant cum
Christo in patria, ad quem nos contendimus, (quæ omnia
arbitramur vos non negare, aut si negatis, scriptura con-
vinci

uinci & probari possunt) cur non licet & illos interpellare, & comparare nobis intercessores? Cūm liceat intercessores submittere, cur solos viuos, & non illos? Quid habent A carne viui præ sanctis defunctis? imo quid nō habent sancti cum expediti Christo regnantes quo adhuc quotquot viuunt sunt destinati? Carnem scilicet habent viui, quam defuncti non habent, cum habeant alia multa orandi facultatem promoventia, quæ in viuis desideratur: nisi vos forte putatis carnem orationem promouere, & iam non amplius dicendum esse. Veri adoratores adorabunt in spiritu, sed ita: Veri adoratores adorabunt in carne: hoc enim vos vultis, nec video quid obtendatis aliud.

Scimus esse quidem secundum corpus defunctos sanctos, & corpus ipsum dormire ac quiescere, ego autem nō posco ut manibus, pedibus aut corporis sui seruitio mihi succurrant, sed dona & suffragia exigo, quæ sine corpore datur, per illum cui viuunt, cui non dormiunt. Nam quod dicit Apostolus, non est in Christo masculus & foemina, non est Iudeus neque Grecus, nō est seruus neque liber, omnes enim sunt vnu in Christo Iesu: huic autem ego propter Christi vocē addere, nō est mortuus neq; viuus, oēs etenim viuunt ei, & sunt vnu omnes in Christo Iesu. Cur vos corpus Christi in his quæ ad Deū pertinent diuiditis? An non est ille Deus, diues in omnes qui inuocant illum? aut viuorum tantum Deus? An bicorporem facitis Christum, sicut Echonici Ianum bifrontem, & Geryonem tricorporem?

Hic lectori pio duxi concedendū, ut paucis respondeam ad hoc quod solēt factare, In scripturis nulla extare de invocatione defunctorum exempla, quāquam parū dialecticē argumententur, Non est scriptū, ergo non est factum: vt hac ratione nihil possint aduersum nos efficere. Tamen vt donemus eis, non fuisse in Veteri lege morem inuocandi sanctos, non oportet hinc concludere nobis nunc nō licere: alia est huius temporis, alia illius ratio. Primum enim, Quare in populus ille veteris legis rudis fuit & intractabilis, atque lege veteri idolatriam valde inclinatus, à qua tot terroribus vix rī nō fuit abstrahi poterat, vt patet in libris Moysi, Iudicū, Regum, vsus inuocandi sanctorum & prophetarum. Proinde non mirum, si de beatorum spiritu traditum interpellatione non sit eis facta traditio clara. Non ets.

X iiij enim

enim expediebat, procluis illis viā ad idolatrix crimen facere, quod per implorationem sanctorū populus ille poterat incidere, potissimum regnante adhuc diabolo, qui totum mundum idolatria sibi habebat deuinatum. Adhac nondum inclaruerat fides resurrectionis. Nondum vulgo credebantur qui defuncti erāt in beatitudine vivere, quod tempore legis nouae primum reuelatum est. Nondum etiā Christus resurrexerat, qui captiuam duceret captiuitatem. Iam quomodo implorarēt eos quos nesciebāt vivere? Neque tanen nulla est in veteri lege inuocationum istarum obumbratio; quod non est difficile ostendere, si permittatur nobis ad exemplū Christi, quando dixit, Non est Deus mortuorum, sed viuentium ex hoc verbo legis, Deus Abraham, &c. nobis quoque literam legis tractare, & figuram eius explicare. Sunt & alia in lege inuocationi sanctorum tā proxima, vt nihil proprius. Qualia sunt: Memento Abraham, Isaac & Iacob. Item, Memento domine David, & omnis maniuctudinis eius. Item quæ in libris Machabœorum de Onia & Hieremias leguntur. An putamus Iudeos illos quibus nō erat incredibile Hieremiam orare pro populo & ciuitate, hoc nō optasse quoque vt fieret? Et cui nō videatur verisimile quid de Hieremias illic refertur, olim etiam ante ea tempora creditum fuisse, beatos patres orare pro viuentibus, præsertim apud eos quibus animarum immortalitas, & fides resurrectionis erat persuasa? Sed non est hoc scriptum dicent. Quid tum? Esto vt neque factū sit: non de hoc multum anxie contendō. Ut non habuerimus exempla synagogæ, habemus tamen exempla Ecclesiæ: non quidem conscripta nobis in euangeliis, quæ sunt de solo Christo: scripta sunt tamen per patres quibus indubitate fides in Ecclesia habetur. Præter vnum Paulum reliqui Apostoli, aut parum aut nihil scripsierunt, tradiderunt autem plurima quæ in ecclesiis retenta sunt, & ab eorum successoribus fideleriter conscripta, in quibus (vt opinor) est & ipse modus inuocandi sanctos cum Christo regnantes. Tam vetus est enim hæc ecclesiæ consuetudo, vt quotquot inuocationis meminerunt, non referant primam ejus originem, sed de ea tanquam antiqua, olim tradita, visitata atque recepta loquuntur. Quod vt manifestum tibi fiat;

subiiciam

2. Macha
bœo. vlti.

subiiciam h̄ic aliquos insignes, & quorū semper fuit in Eccl̄ia celebris authoritas patres & doctores, quorū quidā etiam sanguinis sui effusione, fidē catholicam roborarunt. Vnde cognoscet lector, h̄ic supplicandi sanctis vsum non tam recēter quām garriūt h̄eretici in Ecclesiā introductū, sed tum etiā fuisse quādō seuebant tyranni, quādō ad carnicinas pro cōfessione fidei trahebantur fideles.

In primis erit eius nobis idoneus testis magnus ille O: Origenes, patre Leonida martyre natus, & ipse quoq; cōfessionis gloria clarus. Is libro secundo in Iob, ad finem ita ait: Mors apud Iob mortua est, cum omnibus efficientiis suis: iustitia vero quæ in viuente pridem vigebat, magis ac magis in illo defuncto diuinis visionibus, atq; diuino colloquio reuixit. O beate Iob viuens in perpetuum apud Deū, Ora pro nobis miseris, vt etiā nos terribilis Dei misericordia ptegat in oībus tribulationib⁹, & eripiat ab oībus oppressionib⁹ maligni & cōnumeret nos cū iustis, &c. Idem pbar nobis inuocationem sanctorū in cōmentariis quos scripsit in Cantica. In lamento quoq; suo inuocat, Patriarchas & Apostolos omneſq; Christi martyres.

Magnus quoq; Basilius in homiliā quam habuit in sanctos quadraginta martyres, dat clarum inuocationi, testimoniū. Qui tribulatur (inquit) ad quadraginta cōfugit, qui letatur ad ipsos decurrit: ille vt molestiarū solutionē reperiat, hic vt res secundae ipsi cōseruentur. H̄ic mulier pia pro liberis orans deprehenditur, itemq; peregrinanti marito reditum, ac infirmo salutem petens.

Gregorius Nazianzenus ille cognomēto Theologus, Gregorii frequenter in declamationib⁹ seu orationib⁹ suis sanctos inuocat. In oratione quam habuit de S. Athanasio, ita xenus. ait: Tu autem ē supernis propitius nos respice, & populum hunc sanctum dirige, Trinitatis sanctæ adoratorem, & nos in pace quidem foue & cōpasce, in certamine autē dirige & suscipe, & cū teipso statue, & iis qui tales sunt vt tu etiā si magna sit petitio, &c. Vides Lector, non esse h̄ic plopocēiam vllā, vt volunt aduersarij, nec temerē ei h̄ac verba elapsa, quin addit (etiā si magna sit petitio.) Idē facit in oratione habita post octauum annū à morte magni Basilij. In oratione quoq; de S. Cypriano, vbi ita ait: Tu

X ivij nos

nos ab alto propitius respice, nostrumq; sermonem ac vitam dirige, & sanctū hoc ouile pasce, aut vna regie, ac reliqua (quātum possibile est) ad meliora dispone, molestosq; lupos, syllabarum & verborum venatores illos abige, &c. Meminit in eadem oratione virginis periclitatis, quē beatam virginem Mariam ut opem sibi ferret implorauit.

Chrysost. Chrysostomus ille alter Paulus, in sermone de Sanctis martyribus Iuuentino & Maximo: Sepe (inquit) sanctos martyres inuisamus, tumulos adornemus, magnaq; fide te liquas eorum cōtingamus, vt inde benedictionē aliquam assequamur. Etenim sicut milites vulnera quae in præliis sibi inficta regi mōstrantes fiderent loquuntur, ita & illi, in manibus abiecta capita gestantes, & in mediū afferentes, quęcūq; voluerint, apud regē cælorū impetrare possunt. Proinde magna fide promptitudineq; huc veniamus, &c. Idem Hom. 44. in Genes. Id scientes dilecti, cōfugiamus ad sanctorum preces, & oremus, vt pro nobis intercedat. Idem Hom. 66. ad populum Antiochenum, vbi cōparat gloriam sanctorū martyrum, regum & tyrannorum trium phis: quę ostendit omnia periisse, sanctos verò in summa veneratione haberi, dēmones torquere, à peregrinis etiā inuocari, vbi inter cætera ait: Ipse qui purpuram induens est, accedit illa complexurus sepulchra, & fastu deposito, stat sanctis supplicaturus, vt pro se apud Deū intercedant, & scenarum fabrum, & piscatorem vt protectores orat qui diadema redimitus incedit.

Hieronymus. Hieronymum defendere Inuocationem sanctorū aduersus Eunomium & Vigilantium, iam suprà ostendimus. In Epitaphio quoq; Paulæ ad Eustochium, hæc sunt eius verba: Vale Paula, & cultoris tui vltimam senectutem orationibus iuua, fides & opera tua Christo te sociant, praesens facilius quod postulas impetrabis.

Ambroſi⁹ Beatus Ambrosius quem perperā aduersum nos citant heretici, vti postea videbis lector, frequenter meminit inuocationis sanctorū. Prætereo quę in Antididagmate & aliis scriptoribus citata sunt. In libro de viduis ita ait: Et tu habes proximos qui pro te supplicant: habes Apostolos proximos, & habes martyres proximos, si martyribus devotionis societate misericordia quoq; muneribus approximques.

pinques. Ama ergo propinquitatem Petri, affinitatem Andreæ, ut pro te rogent, & recedat cupiditates tuæ, verbo Dei pulsæ. Petrus & Andreas frater eius, tunc (loquitur de fœtri Petri per Christum febribus liberata) pro affinitate poterat, nunc iam possunt pro nobis & pro omnibus impetrare. Videatis enim quod magno peccato obnoxia minus idonea sit quæ pro se precetur, certè quæ pro se impetrat, adhibeat igitur ad medicū alios precatores. Et paulò post: Obsecrandi sunt angeli pro nobis, qui nobis ad presidiū dati sunt, martyres obsecrandi, quorū videmus nobis quoddam corporis pignore patrocinium vendicare.

Possunt pro peccatis rogare nostris, qui proprio sanguine etiā si quæ habuerūt peccata lauerunt. Iste ergo sunt Dei martyres, nostri preflues, speculatores vite, ætuumq; nostrorum. Nō erubescamus eos intercessores nostræ infirmitatis adhibere, quia ipsi infirmitatem corporis etiā cum vincerent cognoverūt. In oratione funebri de obitu fratris sui Satyri, testatur hunc Satyru suis votis apud sanctum martyrem Laurentium impetrasse cōmeatū. Atq; vitam (inquit) nō solum cōmeatum, sed etiā prolixum vitæ tempus rogasses. Potuisti annos plurimos impetrare vivendi, qui potuisti cōmeatum impetrare veniendi.

Prudentius in libro Peri Stephanon, in hymno beatæ prudētias

Agnetis martyris sic orat:

O virgo felix, o noua gloria, Cui posse soli cūclipotens dedit
Cælestis arcis nobilis incola, Castū vel ipsum reddere forniciem
Intende nostris coluisionibus, Purgabororis propitiabilis,
Vultum gemello cū diademate: Fulgore, nostrū si iecur impleas.

In hymno quoq; martyrum Hemiterij & Chelidonij.

1 Conſequentāt obſecrantes	Tanta pro noſtris periſſis
Voce, votis, munere,	Cura ſuffragantium eſt.
Fxteri nec non & orbis	4 Non ſinant inane ut illus
Huc colonus aduenit.	Voce murmur fuderit,
2 Nemo puras hic rogando	Audiunt ſtatimq; ad aurem
Frufra congeſbit preces,	Regis eterni ferunt.
Latus hinc terris reuertit	5 Inde larga fonte ab ipſo
Supplicator ſletibus.	Dona terris inſtruunt,
3 Omne quod iuſtum popoſcit	Supplicum cauſas petiunt
Impetratum ſentiens	Quæ medelis inrigant.

Nihil

6 Nihil suis bonus negauit Testibus quos nec cathene,
Christus unquam testibus, Dira nec mors terruit.

Augustinū aduersarij vel inuitum nobis eripere conātur: Quem egregiè defendit Bartholomeus Latomus, vt non sperēt amplius aduersarij, tale aliquid frusta tētare, Clara & manifesta est Augustini inuocatio ad sanctos, in libro de spiritu & anima: clara item in lib. meditationum cap. 24. Meminit quoq; & in aliis libris sepius patrociniorum, quę homines suis inuocationibꝫ à sanctis impetravere. In lib. de cura pro mortuis agenda dicit: Viuos orationibus cōmendare patrocinio S. martyruꝫ suos amicos, quorum corpora in eorum basilica sepeliunt, capite quarto.

Damascen⁹ ille Iohānes, defectam manū fusis ad beatā virginē Mariā precibus, rursum recuperauit, sicut in vita ipsius testatur Iohānes patriarcha Hierosolymitanus. Sed & ipse lib. 4. cap. 21. & aliis plerisque locis venerationem & inuocationem sanctorum defendit.

Habes ex istis Christiane lector, pro demonstrāda veteris & purioris Ecclesiæ pietate, quā sancte videlicet ac religiosc coluerint, inuocauerintq; olim fideles beatorū martyruꝫ spiritus. Protuli autē ex diuersis Christiani orbis prouinciis, paucos quidē, celebratissimos tamen Ecclesiæ doctores, atq; etiā sati multos, si tecum expēdas, quā ratros habuerit aetas illa scriptores, & quā multa eorū scripta interea tēporis interciderint. Habes ex Asia & Oriente, Basil. Mag. & Gregoriū Nazianzenū, Iohannē Damascenum ex Palestina, ex Aegypto Origenem, Augustinū ex Aphrica, Prudentiū Hispanum, Iohannē Chrysostomum Gr̄ecum, Ambrosiū & Hiero. Latinos: ita vbiq; locorum erat omniū vna fides, & cōsensus vnum. Nec dubitabatur de hoc, vtrū liceret sanctos implorare. Puto autē quod de media & posteriori aetate, nemo documenta vlla requirat, quorum tanta extant vbiq; locorum indicia, vt sint omnia eorum plena & plus quā referta. Confer autem mihi tam preclaros viros pietate simul & doctrina insignes, ac toto orbe per tot terrarū spacia diuisos, nec uno simul oēs tēpore, sed hos illis antiquiores, in eadē nihilomin⁹ fide cōfidentes, cum obscuris istis paternarum institutionū deferitoribꝫ apostatis ac hæreticis. Nulla re alia nisi sacrilegiis,

mona-

monasteriorū direptionibus, prophanatione templorum, stupris virginū Deo cōsecratarum, blasphemīis, seditionibus, & infinitis aliis suprā omnes omniū temporum hēreticos facinoribus nobilitatos, ac tum demū expéde, delibera & dijudica, si habes vllam salutis tuę rationem, cui fidem tuam credere debeas, p̄fserit cum neq; verbū Dei, neque traditiones apostolicae, neque communis omnium temporum & locorum consensus, neque patres orthodoxi aut aliud quippiam cui fides haberī debeat, eis suffrageatur. Id quod iam partim luce clarius ostēdimus, partim in sequentibus, vt & ipse palpare queas, sumus ostensuri. Quod enim iactant verbū Dei, vanum est, quod antiquitatem suorū dogmatum, similiter vanum est: tametsi ementiantur nonnunquam res quasdam, quæ possint alicui videri antiquæ, si tamen cōferantur cum scriptoribus illorū seculorum, mera esse figmenta, fallendis & seducendis non minibus composita, luce clarius apparebit. Ita solēt impij fingere nōnunquam ceremonias, veris Ecclesiæ ceremoniis similes, vt hac specie incautos decipient, verasq; Ecclesiæ ceremonias extrudant. Sic Julianus impius ille apostata, & astutissimus Ecclesiæ persecutor, cōmentus est ritus hist. lib. & quosdam gentilium processionum, quibus Christianorū processiones aboleret, instituitq; deorum suorum cultibus ceremonias nostris similes, sperans falsa ista optimè religionis imitatione, cultū deorū propagare. Cuius consilium & hīc imitati hēretici, cum nuper processionū ceremonias damnarent, nunc eas student imitari, suxq; appetare perfidię. Notę sunt litanię Ecclesiæ, in quib⁹ militans ista Ecclesia, trūphantem, omnes videlicet sanctos inuocat, ad orandum cōmunem Deum pro nobis. At interim seruant & aduersarij processiones, dicunt nobiscum Kyrie eleison, sanctissimā nobiscum Trinitatem inuocant, omissis autē angelis, apostolis, martyribus, confessoribus, virginibus profiliunt ad finē, vbi dicitur: Peccatores, te rogamus audi nos, cum his quę deinde sequuntur, quę sicut nos pronunciant. Præclarē scilicet, singent nobis quoties Litaniarū fit mentio apud veteres, nouitias istas intelligi, easq; veras esse, nostras falsas Litanias populo persuadent, quo sanctorū catalogū, ab orationibus nostris excūdant.

IUDICI VNIVER. ET CLERI COLON.

dant. At si hoc volunt, demostrent suas alicubi apud veteres. Quod si non possunt, necesse est nouas imposturas esse. Non improbamus quidem quod supplicant S. Trinitati. Quin hoc ipsum sanctum, iustum & bonum est. At quod sanctos excludunt praeter totius Ecclesiae omnium seculorum conuentudinem, cui proberet? Constat iam multis seculis inuocatos sanctos in Litanis, cuius originem referunt quidam ad Gregorium magnum, qui sub Mauricio imperatore vixit, circiter annum domini 580. sed tamen multo antiquorem fuisse constat ex Victore Vitenso episcopo, qui sub Zenone vixit, & memorat nobis sua etate sub Arrianorum persecutione, ita fuisse supplicatum: Adestate angelii Dei, deprecemini patriarcham, orate sancti prophetarum, estote apostoli suffragatores, praecipue tu Petre beate, tu sancte Paule gentium magister, &c. Vnde satis apparet, quomodo & persecutionis tempore sanctis omnibus supplicauerint, & hunc ritum a maioribus (qui non poterat nisi primitiui esse) acceperint: quis credat enim illos primum absq; villo maiorum exemplo (persecutionis potissimum tempore) nouum clementum voluisse de supplicandis sanctis configere, & non potius inharrere fidei veterum, pro qua sanguinem suum fundebant?

Tandem fingunt aduersarij, sanctos auersari nostras inuocationes, nec gratum habere cultum alium preterquam imitationis, & predicationem suarum virtutum. Sed unde hoc nobis affirmabunt? Forte in Concilio aliquando sanctorum fuerunt rapti in tertium celum, ubi facti sunt de eorum voluntate & sententia certiores. Nos autem legimant in mus, quod viventes adhuc in carne inuocatores admiserunt, & quid putamus facere modò in regno patris apud succurren Christum: Auctorū; Petrus & Iohannes dixerūt ad mendicū dū nobis. illū claudū ex utero matris suæ: Respice in nos, quod tantum valet, ac si dicatur: Si vis sanari, pete opem nostrā, presto sumus qui & possumus, & volumus, sed ut petas, ut speres, ut mendices a nobis oportet, hoc est, respice in nos. At ille intēdebat in eos, sperasse pecunias ab eis acceptas, cui respondit Petrus: Noli in nos respicere ppter aurum vel argentum, quę non habemus: si quod habemus fligitas? En damus: In nomine Iesu Christi Nazareni surge & ambula.

Vides

Vetus
Litanias-
rum.

Vides h̄ic vt non ferant tantum sibi supplicari, sed iniuitetiam. Respice (inquit) Petrus in nos. Ecce & alias supplications. Act. 5. Augebatur credētum in domino multitudine virorum ac mulierū, ita vt in plateas eiicerent infirmos, & ponerent in lectulis ac grabatis, vt veniēte Petro, saltē vmbra illius obumbraret quenquā illorū, & liberarētur ab infirmitatibus suis. Cōcurrebat autē & multitudo vi- cinarū ciuitatum Hierusalem, afferentes ægros & vexatos à spiritibus immundis, qui curabantur oēs. Si nihil poscebant isti, si non supplicabant Petro, ad quid egrotos afferebant? Et hi quidem ad vmbram Petri, fide & votis suos optabant curari: nos idem nō faciemus ad B. apostoli ossa & cineres? An potior est ossium vmbra ipsius ossibus? Et quid si nos quoq; vmbre ossiū affideamus? nō est vmbra, vmbra? Hęc tunc passus est circa se fieri Petrus, nec repulit eos qui sub vmbra corporis sui poscebāt ab ipso sanitatē: & nos repulsus est, qui ad ossa sancta, aut expressius eius simula- crū quam sit vmbra, idem facimus? Nos enim ad imagines nō aliter sedemus, quā si ad vmbram sedeamus, ipsum san- ctum ac magnū dei ministrū, cuius est vmbra ista, spectan- tes in celo, atque ibi pro nobis vt intercedat supplicantes. Sic Act. cap. 9. Mortua Thabita, audientes discipuli qd Petrus esset Liddę, miserunt duos viros ad eum rogantes, Ne pigriteris venire ad nos. Exurgens autē Petr⁹ venit cū illis. Et cū aduenisset, duixerunt illum in cœnaculū vbi iacebat. Et circum steterūt illū omnes viduæ flentes, & ostendētes tunicas quas faciebat illis Dorcas. Miserūt rogantes vt fe- stinus adesset. Ad quid? vt videret mortuam? aut vt tunicas videret? Sed hoc indignū. Ergo memores mortuorū quos Christus resuscitauerat, tale aliquid à Petro fieri efflagi- tabant, quē ille vicarium suum reliquerat in terris, quique iam virtute domini, & magistri sui miracula nō pauca per- petrauerat. Fuit autem supplicatio illa valida: Circumsta- bant omnes viduæ flentes, & ostendentes tunicas, quas illa nō esset factura amplius, nisi à morte suscitaretur: hoc poscebāt lachrymę illæ, hoc tunicæ ostensæ. Non erat hoc satis inuocare? Quid autem inter hęc Petrus: Num repulit à se importunos? Num scidit vestimenta sua, quemadmodū Ioram ille, dicens: Nūquid deus ego sum vt occidere pos- sim

sim & viuiscare? Non sane: sed eius omnibus foras, poniens genua oravit. Sic Petrus inuocatus, orat, intercedit, impetrat Thabitæ vitam. Ut imploraretur admisit, exhortuit adorari: procidentē ad genua sua Cornelium, ut ipsum adoraret, exponre etā manu protinus retraxit, dicens: Surge & ego homo sum, deum adora. Cum Lystrij Paulum Mercurium, & Barnabā Iouem esse crederent, & sacerdos ad ductis hostiis vellat sacrificare, Apostoli consciissis tunicis suis euestigiō exilierunt in turbas, clamantes & dicentes: Viri quid hæc facitis? Et nos mortales sumus similes vobis homines, Quando autē tale aliquid egerunt in auxiliū implorati? Adorantes & sacrificantes à se reiecerūt, & gloriā dabant cui debebatur, Deo. Nunquid in subsidiū inuocati quenquam repulerūt aut dixerunt: Quid petis à nobis sanari? quid petis intercessores? Tu ipse deum adi, nō est tibi intercessoribus nullis opus. Hoc discrimine cū adhuc viuent, docuerunt, quod aliter deum, aliter sanctos inuocare oportet. Fingunt autē aduersarij quod nolint ea etiā imploratione, qua viuētes inuocati sunt, modò implorari: id ē, sine illa graui ac digna ratione, aut scripturā authōritate, cū res ipsæ nimium ipsos aberrare, palam testetur. Si nolunt enim implorari, neque viui vt fieret, debuerunt admittere. Nunc autem & viui admiserunt, & à carne soluti, exaudiunt supplicantes. Quare exaudiunt, qui tam acriter sacrificantibus restiterunt, si nolunt inuocari? Quare nō abigunt temerarios? non reddunt maleficia, quando beneficia poscūt, si tanquā idolatriā execrantur? Si nolunt autem maleficium, propter bonitatem suam irrogare, salicetur non à beneficio, si inuocari nolunt, abstinent? Quare alunt beneficis suis, nostram (vt vos vultis) impietatem? An & sancti illi beatorum spiritus ludificant nos, & impunūt hominibus qualiter olim spiritus nequam & mali faciebant? Si fingitis sanctos ista fieri latere, sed geri hec per spiritus malos hominum seductores, num & deum possunt fugere? Quare ille permittit tot seculis in Ecclesia durare errorem istum? Qui si est error, iam Ecclesia nō est Ecclesia, cū sit Ecclesia columna & firmamentū veritatis. Et vbi nam per annos mille quadragesimos & amplius fuit Ecclesia, si Catholica, quæ ita errauit non fuit Ecclesia: aut vbi

pro-

promissio illa dei fuit. Portæ inferi nō præualebunt aduersus eam? Et, Ego vobis sum omnibus diebus ad consummationem seculi. Cum sit autem deus verax, & homo medax, propter promissionem dei infallibilem, stat & manet Ecclesia, stat quoq; & manet Ecclesia fides incōcussa, nec vētis, nec pluvis cedens, nec fluminibus. Cōtra vero quod super arenam aduersarij struxerunt, quanto eleuatur amplius, hoc grauius sua ipsius mole corruit. Fieri enim non potest, vt impunè in cœlum os suum, quis tulerit.

Habes itaq; lector pie & Christiane, claram, apertā, ac minimè fucatam expositionem eius fidei, quam de sanctorum intercessione ac inuocatione in Ecclesia Catholica, vt semper, ita modò atq; etiamnum & retinemus & doceamus cum remotione quorundam scrupulorum, quales fortassis incautū offendere poterant. Ad quam nos Philippus falsa illa, maligna & nequam traductione fidei nostrę coegerit. Nimirum, qua non veretur de nobis scribere, tibiq; & orbi reliquo persuadere, nos de sanctoru inuocatiōe aliud sentire, aliud docere, censere eam ob publicam tranquillitatem tolerandam, non probare, atque hunc quantulus est error (vt ipse ait) infirmitati populi donandum: ceterū priuatum & clam sentire cum ipsis. Sentiat cum eis, qui volet Christi & Ecclesiæ desertor esse, qui fidē habet quavis stipula leuiorem, cui perinde est, hoc credat an illud: Nos alios habemus quibus cōsentiamus. Ciuitatem dei viuentis, Hierusalem cœlestē, & multorū miliū angelorum frequeniam, & Ecclesiā primitiuorū, qui conscripti sunt in cœlis, & iudicem omniū deum, & spiritus iustorū perfectorum, & testamenti noui mediatorē Iesum, & sanguinis aspersionē melius loquentē quā Abel, quem videte ne recusetis loquētē. Loquitur autē nobis per sanctos patres, quos illo suo sp̄itu impleuit, de quo pollicitus est nobis: Cū venerit ille spiritus veritatis, quem ego mittam vobis à patre, ille vos docebit omnē veritatē. Loquitur itē vniuersalis fidei concordia, quę catholica est, quę debet nobis indubitate testimonij loco haberi: ac demū attestatione nobis loquitur, tot tantorūq; beneficiorū, quę per inuocationē sanctorū suorū piis quibusq; misericors, liberalis & verax impertit. Hę sūt vocesquę semp loquuntur & susurrat in aurib⁹ fideliū, ppter quas

JUDICII VNIVER. ET CLERI COLON.

quas dictū est omnibus: Hodie si vocē ei⁹ audieritis, donec
hodie cognominatur, hoc est, donec Christi regnū durat,
nolite obdurare corda vestra, quia admodū in illa exacer-
batione eorum, quorū cadavera prostrata sunt in deserto.

Diluta suspitione in quam nos Philippus conicere ni-
tebatur, strataq; ad occurrendū aduersariis via, restat nunc
ut argumēta, sophismata & tendicula, quibus Bucer, Phi-
lippus, Oldendorpius, & quotquot sunt aduersarij, hanc
veritatis doctrinā oppugnant, disiciamus: ubi dabitur etiā
occasio explicandi plurima, quę hie volumus cōsultō pre-
termittere, quo aduersariorū calumniis in loco postea ob-
iecta, melius eadem perciperentur. Qualia sunt: An per-
cipiūt sancti nostras preces, & quomodo credatur hoc fe-
ri. De diuersa curationū virtute, qua videremus hūc sanctū,
illa, alium alia gratia à deo predītu. De meritis sanctorum,
quo illa nobis modo suffragētur. De reliquiis sanctorum,
& miraculis apud eorum, sive sepulchra, sive imagines. De
peregrinationibus, & votis piorū in sancti alicuius hono-
rem suscep̄tis. Quę omnia ego quidem parauerā continuo
progressu absoluere, licet irrideant ea prophani & hæreti-
ci homines. Cæterū conuenit me typographus, querens
librū præter suam opinionē turgescentem, nō posse modo
finiri, ac iam adesse nūdinas, ē quibus laboris sui præmiū
aliquid expectaret, eaq; de causa petebat, vt sibi permit-
terē librū hoc loco secare, vt qui alioquit etiā præsūt in hac
forma magnitudine necessariō secand⁹ videretur. Quod cū
& ipse ita se habere cernerē, permisi: sed præcipue ob id ne
diu Lector Christianus hac nostra qualicunq; opella frau-
daretur, quam cupiebam pro fidei nostræ Catholice asser-
tionē, omnibus fieri communem. Pro pediem igitur Lector
benevolē, & hæc ipsa quę desunt hiūc operi, & ceterorum
quę in iudicio illo Coloniensi asseruntur integrā defen-
sionē, propitio, adiuuātēq; nos deo, tibi dandam alio Vo-
lumine, expēcta. Hoc tantum posco, vt pios nostros cona-
tus apud Christum dominum & saluatorem nostrum tuis
interim precibus iuues.